As aplicações financeiras estão concentradas em investimentos pós-fixados atrelados à variação do CDI.

Passivos financeiros (exposição por tipo de risco)

Para cálculo da análise de sensibilidade a projeção anual das variáveis de risco foi feita com base na projeção

de taxa de mercado, disponibilizada pelo Banco Central do Brasil por meio do relatório focus. O cenário

provável é o cenário trabalhado pela Administração e pode ser entendido como saldo estimado dos

empréstimos e financiamentos ao final do exercício atual. Nos cenários II e III foram sensibilizadas as

Vetta Química Importação e Exportação Ltda.
Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

54

respectivas variáveis de risco em 25% e 50%.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade da administração da Empresa e o efeito caixa das

operações em aberto em 31 de dezembro de 2023, assim como os valores dos indexadores utilizados nas

projeções.

Operação
Variável

de risco
Valor contábil

Cenário I

(provável)

Cenário II

 (-25%)

Cenário III

 (-50%)

Caixa e equivalentes de caixa CDI 26.237  29.818  28.923  28.028

Arrendamento mercantil - IGPM IGPM (24.570) (25.570) (25.320) (25.070)

Arrendamento mercantil - IPCA IPCA (1.614) (1.677) (1.661) (1.645)

Impacto no resultado antes dos impostos   2.581   1.936   1.291

  31 de dezembro de 2023

Indexador

Cenário I

Provável

Cenário II

(-25%)

Cenário III

(-50%)

CDI   13,65% 10,24% 6,83%

IGPM   4,07% 3,05% 2,04%

IPCA   3,90% 2,93% 1,95%

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração a incidência de

tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para 2023. A data base utilizada foi 31 de

dezembro de 2023 projetando os índices até 31 de dezembro de 2024 e verificando a sensibilidade destes em

cada cenário no exercício atual.

d) Determinação do valor justo

A administração considera que ativos e passivos financeiros apresentam valor contábil próximo ao valor justo.

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no